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Inleiding

Deze analyse werd opgemaakt op vraag van het LOP Brugge Basisonderwijs om het beleidsplan voor de volgende schooljaren op te stellen.
Deze analyse bestaat uit drie gedeeltes.
In een eerste deel worden de gemeenten van de regio Brugge vergeleken met het arrondissement Brugge en de provincie.

In het tweede deel worden de wijken bekeken. Voor Jabbeke en Zedelgem worden de deelgemeenten bekeken, daar er (nog) geen wijkindeling is voor deze

gemeenten.

In het derde deel wordt de leerlingenpopulatie in kaart gebracht: een algemeen beeld van het aantal leerlingen, de leerlingenstromen, schoolse vertraging

en gok-indicatoren.



LUIK 1: Regio Brugge gesitueerd t.o.v. arrondissement Brugge en West-Vlaanderen

Naam

Omschrijving

Bron

Oppervlakte in km?

Oppervlakte in km?

Provincies in cijfers

Totale bevolking (2020)

Totale bevolking

Rijksregister (01.01.2020)

Bevolkingsdichtheid

Bevolkingsdichtheid (inw/km?)

Kadaster en Rijksregister (01.01.2020)

Aantal huishoudens (2020)

Aantal huishoudens

Rijksregister (01.01.2020)

% < 20 jaar (2020)

Aandeel inwoners jonger dan 20 jaar

Rijksregister (01.01.2020)

% 65+ (2020)

Aandeel 65+

Rijksregister (01.01.2020)

% sociale huurwoningen (2019)

Aantal sociale huurwoningen (SHM+SVK)  tov

gezinnen

VMSW (31.12.2018)

%o leefloners (2018)

Aantal personen met een leefloon (maandelijks

gemiddelde) per 1000 inwoners

POD MI (2018)

Potentiéle beroepsbevolking (2020)

Aantal inwoners tussen de 15 en 64 jaar

Rijksregister (01.01.2020)

Werkloosheidsgraad % (2019)

Aantal niet-werkende werkzoekenden tov

beroepsbevolking (18-64 jaar) (jaargemiddelde)

\VDAB (2019)

Werkzaamheidsgraad % (2017)

Aantal werkenden tov potentiéle beroepsbevolking
(15-64 jaar)

Vlaamse Arbeidsrekening (2017)

Jobratio % (2017)

Aantal arbeidsplaatsen tov potentiéle

beroepsbevolking (15-64 jaar)

Vlaamse Arbeidsrekening (2017)

West-Vlaanderen.

In bovenstaande tabel worden de kenmerken opgesomd waarbij de gemeenten van regio Brugge vergeleken worden met het arrondissement Brugge en met




Oppervlakte in km? Totale bevolking Bevolkingsdichtheid Aantal huishoudens % < 20 jaar (2020) % 65+ (2020)

(2020) (2020)
Beernem 71,7 15 824 221 6 591 20,6 21,4
Blankenberge 17,4 20456 1176 10 690 14,6 31,9
Brugge 138,4 119 068 860 54 648 18,6 23,9
Damme 89,5 11019 123 4647 19,6 23,2
Jabbeke 53,8 13873 258 5782 19,3 23,1
Oostkamp 79,6 23830 299 9950 21,3 21,8
Zedelgem 60,3 22 872 379 9532 20,7 21,2
Arro Brugge 661,3 283239 428 128 819 18,3 25,2
Prov W-VL 3144,3 1203 002 383 534 348 20,0 23,5
% sociale %o leefloners Potentiéle Werkloosheidsgraad Werkzaamheids- Jobratio (2017)
huurwoningen (2018) beroepsbevolking (2019) graad (2017)
(2019) (2020)
Beernem 3,7 2,76 9984 2,88% 72,4% 56,0%
Blankenberge 6,2 7,65 11681 8,4% 62,3% 48,2%
Brugge 7,5 4,98 74 393 5,33% 69,4% 103,0%
Damme 2,8 0,69 6 853 2,82% 72,8% 53,8%
Jabbeke 1,9 0,78 8 699 2,58% 72,8% 55,1%
Oostkamp 4,5 1,88 14 805 2,81% 74,5% 64,3%
Zedelgem 5,7 1,57 14 437 2,72% 73,8% 70,9%
Arro Brugge 5,6 3,81 173621 4,53% 70,2% 80,4%
Prov W-VL 6,5 4,97 740 281 4,73% 70,3% 76,7%

Uit de eerste tabel kunnen we afleiden dat Brugge een dichtbevolkte gemeente is (860 inwoners per km?2). De gemeente Damme is het dunst bevolkte gebied

van de regio met 123 inwoners per km?2. Het arrondissement Brugge is dichter bevolkt dan de provincie (428 inwoners tegenover 383 inwoners per km?).



De twee meest dichtbevolkte gemeenten, Blankenberge en Brugge, blijken de twee gemeenten met het kleinste aandeel inwoners jonger dan 20 jaar
(respectievelijk 14,6% en 18,6%). In de andere gemeenten ligt het aandeel inwoners jonger dan 20 jaar boven de 19%. Het grootste aandeel inwoners jonger
dan 20 jaar vinden we terug in Oostkamp (21,3%). In het arrondissement Brugge bedraagt het aandeel inwoners jonger dan 20 jaar 18,3%. In West-Vlaanderen
ligt dit aandeel iets hoger (20%).

Het aandeel 65+ ligt het hoogst in Blankenberge (31,9%) en het laagst in Zedelgem (21,2%). Het aandeel 65+ bedraagt 25,2% in het arrondissement Brugge
en 23,5% in de provincie.

Het aandeel sociale huurwoningen (berekend ten opzichte van het aantal gezinnen) ligt het hoogst in Brugge (7,5%) en het laagst in Jabbeke (1,9%). In het
arrondissement Brugge bedraagt het aandeel sociale huurwoningen 5,6% en in West-Vlaanderen is dit 6,5%.

Het aantal leefloners wordt bekeken per 1000 inwoners ouder dan 18 jaar en deze cijfers betreffen maandelijkse gemiddeldes. Blankenberge en Brugge scoren
duidelijk hoger dan de andere gemeenten in de regio (respectievelijk 7,65 en 4,98 leefloners per 1000 meerderjarige inwoners). In het arrondissement Brugge
zijn er 3,81%o leefloners en in de provincie 4,97%o.

De werkloosheidsgraad (aantal niet-werkende werkzoekenden tov beroepsbevolking van 18 tot 64 jaar) bedraagt 5,3% in Brugge. De werkloosheidsgraad ligt
het hoogst in Blankenberge (8,4%) en het laagst in Jabbeke (2,58%). In het arrondissement Brugge bedraagt de werkloosheidsgraad 4,53% en in West-
Vlaanderen 4,73%.

De werkzaamheidsgraad (werkenden tov de populatie 15- tot 64-jarigen) bedraagt 69,4% in Brugge. De werkzaamheidsgraad is het laagst in Blankenberge
(62,3%) en het hoogst in Oostkamp (74,5%). In het arrondissement Brugge bedraagt de werkzaamheidsgraad 70,2% en in West- Vlaanderen bedraagt dit
70,3%.

De jobratio (aantal arbeidsplaatsen tov de populatie 15- tot 64-jarigen) is het grootst in Brugge en bedraagt 103%. Dit aandeel ligt het laagst in Blankenberge
(48,2%). In het arrondissement Brugge bedraagt de jobratio 80,4% en in West-Vlaanderen bedraagt deze 76,7%.



Evolutie

Groei-index Totale bevolking Huishoudens < 20-jarigen 65+ Sociale huisvesting
(2010-2020) (2010-2020) (2010-2020) (2010-2020) (2014-2019)
Beernem 105,0 113,7 98,7 125,2 120,8
Blankenberge 108,1 112,4 97,0 132,5 113,5
Brugge 101,7 105,2 94,6 115,9 105,2
Damme 101,7 109,3 93,2 124,7 119,1
Jabbeke 101,6 108,5 84,3 132,0 142,7
Oostkamp 106,0 110,5 99,5 129,7 109,5
Zedelgem 103,1 109,5 91,6 126,9 105,0
Arro Brugge 102,3 106,9 93,5 121,7 1111
Prov W-VL 103,5 107,6 97,4 118,9 110,6

De bevolking in Brugge nam de laatste 10 jaar toe (+1,7%). Ook in de andere gemeenten van de regio is de bevolking toegenomen. In het arrondissement
Brugge steeg het inwonersaantal met 2,3% en in West-Vlaanderen met 3,5%.

In alle gemeenten is, in vergelijking met 2010, het aantal huishoudens toegenomen. In Brugge is het aantal huishoudens het minst toegenomen (+5,2%). In
Beernem is het aantal huishoudens het sterkst toegenomen (+13,7%). In het arrondissement Brugge steeg het aantal huishoudens met 6,9% en in West-
Vlaanderen met 7,6%.

Het aantal inwoners jonger dan 20 jaar is in alle gemeenten afgenomen. Het aantal jongeren is het sterkst gedaald in Jabbeke (-15,7%). In het arrondissement
Brugge nam het aantal < 20-jarigen af met 6,5% en in West-Vlaanderen met 2,6%.

Het aantal 65-plussers is, in vergelijking met 2010, in elke gemeente toegenomen. In Brugge is dit aantal het minst sterk gestegen: +15,9%. In Blankenberge is
de grootste stijging te zien: +32,5%. In het arrondissement Brugge is er sprake van een toename van 21,7% en in de provincie van 18,9%.

Ook de sociale huisvesting is toegenomen in elke gemeente de voorbije 5 jaar. De grootste stijging zien we in Jabbeke (+42,7%). In het arrondissement Brugge

is het aantal sociale huurwoningen met 11,1% toegenomen en in West- Vlaanderen met 10,6%.



Potentiéle beroeps-

. Jobratio (2011-2016)
bevolking (2010-2020)

Werkloosheidsgraad Werkzaamheidsgraad

Groei-index 2014 2019 2012 2017 2012 2017
Beernem 100,1 4,26% 2,88% 70,1% 72,4% 55,5% 56,0%
Blankenberge 98,4 11,97% 8,4% 61,5% 62,3% 48,8% 48,2%
Brugge 98,2 6,97% 5,33% 68,0% 69,4% 98,6% 103,0%
Damme 95,8 3,88% 2,82% 70,7% 72,8% 53,6% 53,8%
Jabbeke 97,0 4,35% 2,58% 70,3% 72,8% 51,7% 55,1%
Oostkamp 100,5 4,32% 2,81% 71,2% 74,5% 60,3% 64,3%
Zedelgem 98,4 4,45% 2,72% 70,4% 73,8% 69,4% 70,9%
Arro Brugge 97,2 6,23% 4,53% 68,1% 70,2% 76,8% 80,4%
Prov W-VL 99,0 6,4% 4,73% 68,1% 70,3% 72,8% 76,7%

De potentiéle beroepsbevolking, ofwel de bevolking tussen 15 en 64 jaar, is kleiner geworden dan 10 jaar geleden, uitgezonderd in Beernem (+0,1%) en
Oostkamp (+0,5%).

De werkloosheidsgraad (aantal niet-werkende werkzoekenden tov beroepsbevolking) is de afgelopen 5 jaar in alle gemeenten gedaald. De sterkste daling is
terug te vinden in Blankenberge (-3,57 procentpunten).

De werkzaamheidsgraad (aantal werkenden tegenover de potentiéle beroepsbevolking) is in alle gemeenten gestegen. In Zedelgem is de sterkste stijging
merkbaar met 3,4 procentpunten.

De jobratio (aantal arbeidsplaatsen tegenover de potentiéle beroepsbevolking) is in elke gemeente toegenomen, uitgezonderd in Blankenberge (-0,6

procentpunten). De jobratio lag reeds hoog in Brugge, maar steeg de afgelopen 5 jaar nog verder.



LUIK 2: Bespreking van de wijken van regio Brugge

Voor de omgevingsanalyse op wijkniveau worden verschillende indicatoren uitgekozen die relevant kunnen zijn bij het opmaken van een beleidsplan.
Bovendien moeten de geselecteerde gegevens beschikbaar zijn op wijkniveau. In onderstaande tabel worden de indicatoren opgesomd. We maken enerzijds

een algemeen profiel van de wijken en anderzijds een kansarmoedeprofiel.

2.1 Algemeen profiel
Naam Omschrijving Bron

Groei-index totale bevolking 2010-2020 | Evolutie van het totaal aantal inwoners Rijksregister (2010 en 2020)

% 3-5 jaar Aandeel 3-5-jarigen in de totale bevolking Rijksregister (01/01/2020)

% 6-11 jaar Aandeel 6-11-jarigen in de totale bevolking Rijksregister (01/01/2020)

% 12-17 jaar Aandeel 12-17-jarigen in de totale bevolking Rijksregister (01/01/2020)

% niet-Belgen (herkomst) Aandeel inwoners met een niet-Belgische herkomst [Rijksregister (01/01/2020)
tov totale bevolking

% alleenstaanden Aandeel alleenstaanden tov totaal aantal gezinnen  [Rijksregister (01/01/2020)

% gmk Aandeel gezinnen met kinderen jonger dan 20 jaar [Rijksregister (01/01/2020)
tov het totaal aantal gezinnen

Gemiddelde gezinsgrootte Gemiddelde gezinsgrootte Rijksregister (01/01/2020)

% eigenaars Aandeel gezinnen dat eigenaar is van de woning [Rijksregister en Kadaster (2019)
waarin men woont tov totaal aantal gezinnen

Vooreerst dient opgemerkt te worden dat bij deze indicatoren de som van de wijken niet overeenkomt met de gegevens van de gemeente (bv. de totale
bevolking van Brugge komt niet overeen met de som van de bevolking van alle wijken). Dit kan verklaard worden doordat sommige inwoners niet

toegeschreven kunnen worden aan een wijk.



2.1.1 Brugge in cijfers

Totale bev Totale bev #3-5 #6-11 #12-17  # niet-Belgen # huis-
# alleenst # gmk # eigenaars
2010 2020 jaar jaar jaar (herkomst) houdens

Assebroek 19171 19 779 583 1275 1213 2103 8823 2937 2324 6425
Brugge-stad 19731 20023 317 709 863 4323 10651 5516 1566 4 446
Christus-Koning 4453 4 606 112 241 249 719 2331 1021 432 1340
Dudzele 2574 2489 63 190 218 137 1022 264 339 796

Koolkerke 3411 3236 89 199 273 258 1317 284 415 1068
Lissewege 2458 2477 85 167 148 195 1039 279 316 835

Sint-Andries 19 515 19 426 513 1086 1246 2428 8 462 2811 2 140 5 866
Sint-Jozef 5411 5459 140 322 355 838 2444 788 633 1498
Sint-Kruis 16 071 15921 454 961 956 1917 7011 2217 1741 5092
Sint-Michiels 12 253 12 474 338 724 701 1242 5396 1713 1318 3925
Sint-Pieters 7 368 7 508 232 474 419 1249 3360 1260 844 1777
Zeebrugge 3886 4498 141 261 213 997 2259 1003 487 1122
Zwankendamme 660 706 21 46 26 85 329 112 83 231

Stad Brugge 117 130 119 068 3106 6679 6910 16 577 54 648 20 287 12701 34459




Groei-index % 12-17 % niet-Belgen Gemiddelde

% 3-5jaar % 6-11 jaar % alleenst % gmk % eigenaars
2010-2020 jaar (herkomst) gezinsgrootte
Assebroek 103,2 2,9 6,4 6,1 10,6 33,3 26,3 2,2 73,1
Brugge-stad 101,5 1,6 3,5 4,3 21,6 51,8 14,7 1,9 42,3
Christus-Koning 103,4 2,4 5,2 5,4 15,6 43,8 18,5 2,0 58,0
Dudzele 96,7 2,5 7,6 8,8 5,5 25,8 33,2 2,4 78,5
Koolkerke 94,9 2,8 6,1 8,4 8,0 21,6 31,5 2,5 81,5
Lissewege 100,8 3,4 6,7 6,0 7,9 26,9 30,4 2,4 80,8
Sint-Andries 99,5 2,6 5,6 6,4 12,5 33,2 25,3 2,3 69,5
Sint-Jozef 100,9 2,6 5,9 6,5 15,4 32,2 25,9 2,2 62,5
Sint-Kruis 99,1 2,9 6,0 6,0 12,0 31,6 24,8 2,3 72,0
Sint-Michiels 101,8 2,7 5,8 5,6 10,0 31,7 24,4 2,3 73,9
Sint-Pieters 101,9 3,1 6,3 5,6 16,6 37,5 25,1 2,2 53,1
Zeebrugge 115,7 3,1 5,8 4,7 22,2 44,4 21,6 2,0 50,6
Zwankendamme 107,0 3,0 6,5 3,7 12,0 34,0 25,2 2,1 72,2
Stad Brugge 101,7 2,6 5,6 5,8 13,9 37,1 23,2 2,2 63,5
2.1.2 Algemeen profiel op kaart

De indicatoren voor het algemeen profiel worden hieronder op kaart gezet.
Voor de eerste indicator, groei-index van de totale bevolking, kan de kaart als volgt geinterpreteerd worden. De wijken met een blauwe kleur hebben een
groei-index boven de 100 en kenden de afgelopen 5 jaar bijgevolg een toename van het aantal inwoners. Bij de wijken met een gele of groene kleur ligt de

groei-index onder de 100 en nam de bevolking bijgevolg af de voorbije 5 jaar.
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Steunpunt
Data & Analyse

— Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.

Stationstraat

[coreom |
Harendijke " J‘ e
) ;‘

Wes tewartier&
Dumonkwartier

Zwsankendamme

N

Talloenk wart|

Groei-index totale
bevolking 2010-2020

[ ]797-925
B 92:6-99.9
I 100.0-1083
I 054 - 1185

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

“
west vlaanderen
A SAINRL SIIOIAK
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— Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.
Oosthwartier

Zeedijk

% 3-5-jarigen
[ ]o8%-2%
[ 2.1% - 2.8%
B 2.9% - 3.2%
B 3% -4.5%

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

“
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Steunpunt
Data & Analyse

= Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.

Costhwartier L, -

Zwankendamme

% 6-11-jarigen
[ ]13%-46%
[ 4.7% - 6.3%
B 4% - 7.8%
7o -9.7%

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

‘4
west vlaanderen
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Steunpunt
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= Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.

Talloenk wart|

% 12-17-jarigen
[ ]14%-37%
[ 3.8%-58%
B 5.9% - 6.8%
B 5.9% -5.5%

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

‘4
west vlaanderen

e GALIVL 212K
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Steunpunt
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= Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.

thwartier

Cos
e

% personen met een
niet-Belgische herkomst

[ ]23%-67%
[ 6.8%-10%
B 10.1% - 15.6%
B 5.7%-222%

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

‘4
west vlaanderen
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Steunpunt
Data & Analyse

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.

% alleenstaanden

[ ]17.3%-23%
[ 23.1% - 28.8%
I 25.9% - 39%
I 30.1% - 58.2%

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

Omgevingsanalyse regio Brugge

Oosthwartier

uk
Statonstrast ‘

e —

Zwankendamme

Wes tkw artier&
Dumonkwartier

Talloenk wartis
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west vlaanderen
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= Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.

Oosthwartier

Talloenk warti [

% gezinnen met kinderen
[ ]46%-165%

[ 16.6% - 25.3%

B 25.4% - 29.7%

I 20.5% - 36.6%

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

‘4
west vlaanderen
Rl

iR
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= Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.

Oosthwartier

Gemiddelde gezinsgrootte
[ ]152-188
[ 1.89-224
B 225-248
Bl 249269

Bron: Rijksregister, 01/01/2020

‘4
west vlaanderen
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= Omgevingsanalyse regio Brugge

Opgemaakt op vraag van LOP BaO Brugge in 2020.
Oosthwartier

Wes tewartier&
Dumonkwartier

% eigenaars

[ ]337%-531%
[ 53.2% - 70.3%
B 70.4% - 79.2%
B 70.3% - 89.6%

Bron: Rijksregister en Kadaster, 01/01/2019

‘4
west vlaanderen

e GALIVL 212K
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2.2 Kansarmoedeprofiel

Naam

Omschrijving

Bron

% eenoudergezin

Aandeel eenoudergezinnen tov totaal aantal

gezinnen met kinderen

Rijksregister (01/01/2020)

% wooninstabiliteit

% huishoudens dat op 01/01/2020 op een ander
adres woont dan op 01/01/2019

Rijksregister (01/01/2020)

% schoolse vertraging lager onderwijs

Aandeel leerlingen in het gewoon lager onderwijs
met minstens 1 jaar schoolse vertraging tov alle

leerlingen in het gewoon lager onderwijs

Departement Onderwijs
(schooljaar 2017-2018)

% schoolse vertraging sec onderwijs

Aandeel leerlingen in het gewoon sec onderwijs (1°
tem 6° middelbaar) met minstens 2 jaar schoolse
vertraging tov alle leerlingen in het gewoon sec

onderwijs

Departement Onderwijs
(schooljaar 2017-2018)

% buitengewoon onderwijs

Aandeel leerlingen in het buitengewoon onderwijs

inclusief kleuteronderwijs) tov totaal aantal

Departement Onderwijs
(schooljaar 2017-2018)

werkzoekenden

leerlingen

% wzk gezinshoofd met kinderlast Aandeel werkzoekende referentiepersoon met [VDAB (01/01/2019)
kinderlast tov alle werkzoekenden

% jonge werkzoekenden Aandeel werkzoekenden jonger dan 25 jaar tov alle VDAB (01/01/2019)

20



2.2.1 Brugge in cijfers

#lIn # buiten- # wzk
# woon- #lIn #schvertr # sch vertr sec # jonge
# eogezin lager gewoon # wzkn refpers
instab sec ond lager ond ond wzkn

ond ond met kind
Assebroek 343 598 1243 1227 117 42 122 375 54 100
Brugge-stad 382 1553 703 850 122 78 119 716 87 139
Christus-Koning 97 246 228 209 25 16 22 127 16 18
Dudzele 40 69 222 205 18 17 29 10
Koolkerke 50 51 245 270 21 26 48 12
Lissewege 29 72 158 161 18 18 58 8 11
Sint-Andries 315 608 1070 1238 100 51 131 405 52 98
Sint-Jozef 107 219 281 302 48 15 49 120 18 27
Sint-Kruis 298 456 913 889 104 26 96 308 56 73
Sint-Michiels 168 417 702 646 64 26 63 226 26 56
Sint-Pieters 157 298 421 377 78 23 68 188 27 47
Zeebrugge 80 299 228 187 48 18 40 155 21 30
Zwankendamme 12 32 45 30 4 1 2 23 1 5
Stad Brugge 2093 4965 6482 6 620 776 317 781 2788 376 629
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% sch vertr lager % sch vertr % buiten- % wzk refpers

% eogezin % wooninstab % jong wzkn
ond sec ond gewoon ond met kind
Assebroek 14,8 6,8 9,4 3,4 3,6 14,4 26,7
Brugge-stad 24,4 14,6 17,4 9,2 5,4 12,2 19,4
Christus-Koning 22,5 10,6 11,0 7,7 3,5 12,6 14,2
Dudzele 11,8 6,8 8,1 2,4 31 13,8 34,5
Koolkerke 12,0 3,9 8,6 2,2 4,1 8,3 25,0
Lissewege 9,2 6,9 11,4 3,7 4,1 13,8 19,0
Sint-Andries 14,7 7,2 9,3 4,1 4,1 12,8 24,2
Sint-Jozef 16,9 9,0 17,1 5,0 5,9 15,0 22,5
Sint-Kruis 17,1 6,5 11,4 2,9 3,8 18,2 23,7
Sint-Michiels 12,7 7,7 9,1 4,0 3,4 11,5 24,8
Sint-Pieters 18,6 8,9 18,5 6,1 5,7 14,4 25,0
Zeebrugge 16,4 13,2 21,1 9,6 6,2 13,5 19,4
Zwankendamme 14,5 9,7 8,9 3,3 2,0 4,3 21,7
Stad Brugge 16,5 9,1 12,0 4,8 4,3 13,5 22,6
2.2.2 Kansarmoedeprofiel op kaart

De indicatoren voor het kansarmoedeprofiel worden hieronder op kaart gezet.
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LUIK 3: Leerlingenpopulatie LOP Basisonderwijs Brugge

Dit luik werd opgesplitst in vier hoofdstukken. Een eerste hoofdstuk geeft een algemeen beeld van de scholen op het grondgebied. Een tweede hoofdstuk
geeft meer informatie over de leerlingenstromen (in- en uitstroom). Het derde hoofdstuk gaat over de schoolse vertraging en een vierde hoofdstuk bekijkt de

gok-indicatoren.

De bron voor deze data is Departement Onderwijs en de meest recente gegevens voorhanden betreft het schooljaar 2017-2018.
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4.1 Algemeen beeld

In dit hoofdstuk ligt de focus op de leerlingen die school lopen in Brugge. Deze leerlingen wonen daarom niet in Brugge.

4.1.1 Overzicht
Gewoon onderwijs Buitengewoon onderwijs
Totaal basis
Totaal basis Kleuter Lager Totaal basis Kleuter Lager

Assebroek 1812 675 1137 111 0 111 1923
Brugge-stad 1700 538 1162 203 9 194 1903
Christus-Koning 577 227 350 0 577
Dudzele 274 72 202 0 274
Koolkerke 287 86 201 0 287
Lissewege 286 101 185 0 286
Sint-Andries 2025 771 1254 250 18 232 2275
Sint-Jozef 311 111 200 0 0 0 311
Sint-Kruis 1745 523 1222 59 0 59 1804
Sint-Michiels 1281 575 706 248 31 217 1529
Sint-Pieters 572 214 358 0 0 0 572
Zeebrugge 252 98 154 0 0 0 252
Zwankendamme 8 8 0 0 0 0 8
Stad Brugge 11130 3999 7131 871 58 813 12 001

In de Brugse basisscholen zitten er in totaal 12 001 leerlingen.
Daarvan volgen 11 130 leerlingen les in het gewoon basisonderwijs, waarvan 3 999 in het kleuteronderwijs en 7 131 in het lager onderwijs.
Daarnaast zijn er nog 871 leerlingen in het buitengewoon onderwijs, waarvan 58 in het kleuteronderwijs en 813 in het lager onderwijs.

Ongeveer 7% van de leerlingen die in Brugge naar school gaan in het basisonderwijs zit in het buitengewoon onderwijs.



4.1.2 Kleuteronderwijs

Gewoon 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
Assebroek 742 709 699 682 675
Brugge-stad 627 606 624 567 538
Christus-Koning 210 211 230 224 227
Dudzele 90 90 81 74 72
Koolkerke 98 94 94 97 86
Lissewege 116 117 109 103 101
Sint-Andries 776 774 771 762 771
Sint-Jozef 132 113 111 119 111
Sint-Kruis 513 493 518 512 523
Sint-Michiels 572 590 594 584 575
Sint-Pieters 246 222 227 233 214
Zeebrugge 122 101 107 105 98
Zwankendamme 17 12 8 12 8
Stad Brugge 4261 4132 4173 4074 3999

Voor het gewoon kleuteronderwijs in Brugge zien we een daling van het aantal leerlingen.

Buitengewoon 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
Brugge-stad 14 23 15 10 9
Sint-Andries 22 25 15 15 18
Sint-Michiels 30 32 38 31 31
Stad Brugge 66 80 68 56 58

In het buitengewoon onderwijs in Brugge zijn er schommelingen te zien wat betreft het aantal leerlingen. Toch liggen de cijfers de laatste schooljaren lager

dan vroeger.
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Vervolgens kijken we naar de inrichtende macht van het kleuteronderwijs.

Gewoon onderwijs Buitengewoon onderwijs
Gemeenschaps- 3 5 Gemeenschaps- y 3
Gemeentelijk Vrij Gemeentelijk Vrij
onderwijs onderwijs
Assebroek 163 0 512 0 0 0
Brugge-stad 149 0 389 0 9 9
Christus-Koning 0 0 227 0 0 0
Dudzele 0 13 59 0 0 0
Koolkerke 0 0 86 0 0 0
Lissewege 0 42 59 0 0 0
Sint-Andries 216 123 432 0 0 18
Sint-Jozef 41 0 70 0 0
Sint-Kruis 130 0 393 0 0
Sint-Michiels 0 159 416 13 0 18
Sint-Pieters 51 0 163 0 0
Zeebrugge 0 0 98 0
Zwankendamme 0 0 8 0 0
Stad Brugge 750 337 2912 13 0 45

De volgende grafiek vergelijkt Brugge met de provincie West-Vlaanderen wat betreft het gewoon onderwijs.
We zien dat het vrije onderwijs de grootste groep vertegenwoordigt en dit is nagenoeg gelijk in Brugge en de provincie (bijna 73%).

Er is wel een verschil voor het gemeenschapsonderwijs, wat in Brugge vaker voorkomt, en het gemeentelijk onderwijs, wat vaker in de provincie het geval is.
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Inrichtende macht gewoon kleuteronderwijs
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4.1.3 Lager onderwijs
Gewoon 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
Assebroek 997 1040 1062 1086 1137
Brugge-stad 1304 1240 1187 1154 1162
Christus-Koning 303 331 318 351 350
Dudzele 207 217 209 211 202
Koolkerke 204 201 194 203 201
Lissewege 189 186 196 197 185
Sint-Andries 1169 1192 1212 1243 1254
Sint-Jozef 169 183 197 198 200

Sint-Kruis 1149 1197 1195 1221 1222




Sint-Michiels 700 669 682 697 706

Sint-Pieters 307 334 354 356 358
Zeebrugge 135 163 159 142 154
Zwankendamme 0 0 0 0 0
Stad Brugge 6 833 6 953 6 965 7 059 7131

Voor het gewoon lager onderwijs in Brugge zien we een stijging van het aantal leerlingen.

Buitengewoon 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018
Assebroek 80 95 96 100 111
Brugge-stad 234 206 181 192 194
Sint-Andries 241 230 241 241 232
Sint-Kruis 173 154 133 107 59
Sint-Michiels 219 203 205 218 217
Stad Brugge 947 888 856 858 813

In het buitengewoon onderwijs in Brugge zien we een daling van het aantal kinderen.

Vervolgens kijken we naar de inrichtende macht van het lager onderwijs.

Gewoon onderwijs Buitengewoon onderwijs
Gemeenschaps- ) § Gemeenschaps- y )
_ Gemeentelijk Vrij B Gemeentelijk Vrij
onderwijs onderwijs
Assebroek 284 0 853 0 0 111
Brugge-stad 222 0 940 0 68 126
Christus-Koning 0 0 350 0 0
Dudzele 0 59 143 0
Koolkerke 0 0 201 0 0
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Lissewege 0 59 126 0 0 0
Sint-Andries 339 189 726 47 0 185
Sint-Jozef 78 0 122 0 0 0
Sint-Kruis 195 0 1027 0 0 59
Sint-Michiels 0 320 386 123 0 94
Sint-Pieters 69 289 0

Zeebrugge 0 154 0

Zwankendamme 0 0 0 0
Stad Brugge 1187 627 5317 170 68 575

De volgende grafiek vergelijkt Brugge met de provincie West-Vlaanderen wat betreft het gewoon onderwijs.

We zien dat het vrije onderwijs de grootste groep vertegenwoordigt zowel in Brugge (74,6%) als in de provincie (72,3%). Voor de andere 2 categorieén zien

we dat er in Brugge meer gemeenschapsonderwijs is dan algemeen in de provincie en iets minder gemeentelijk onderwijs.

80,0
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

Inrichtende macht gewoon lager onderwijs

Gemeenschaps-onderwijs

Gemeentelijk

m Stad Brugge mWVL

Vrij

36



4.2 Leerlingenstromen

4.2.1 Uitstroom

Bij uitstroom bekijken we de leerlingen die in Brugge wonen, maar buiten Brugge in het gewoon basisonderwijs les volgen.

In totaal wonen er 10 202 basisschoolleerlingen in Brugge. Daarvan gaan 9 578 leerlingen in Brugge naar school (=93,9%). Dat betekent dat we een uitstroom

hebben van 596 leerlingen (= 6,1%). Voor het kleuteronderwijs hebben we een uitstroom van 5,7% en voor het lager onderwijs een uitstroom van 6,3%.

Gewoon kleuteronderwijs

Gewoon lager onderwijs

Gewoon basisonderwijs

Aantal Aandeel Aantal Aandeel Aantal Aandeel
Brugge 3507 94,3 6071 93,7 9578 93,9
Uitstroom 213 5,7 411 6,3 624 6,1
Totaal 3720 100 6482 100 10 202 100

De onderstaande tabel geeft weer waar de kinderen naar school gaan die in Brugge wonen.

Gewoon kleuteronderwijs

Gewoon lager onderwijs

Gewoon basisonderwijs

Aantal Aandeel
Brugge 3507 94,3
Beernem 6 0,2
Blankenberge 17 0,5
Damme 19 0,5
Jabbeke 36 1,0
Knokke-Heist 72 1,9
Oostkamp 18 0,5
Torhout 1 0,0
Zedelgem 13 0,3
Zuienkerke 7 0,2
Buiten arro Brugge 24 0,6

Aantal Aandeel
6071 93,7
7 0,1
30 0,5
33 0,5
80 1,2
119 1,8
43 0,7
2 0,0
27 0,4
24 0,4
46 0,7

Aantal Aandeel
9578 93,9
13 0,1
47 0,5
52 0,5
116 1,1
191 1,9
61 0,6
3 0,0
40 0,4
31 0,3
70 0,7
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Het overgrote deel van de leerlingen die in Brugge wonen, maar buiten Brugge naar school gaan, gaat naar een basisschool in het arrondissement Brugge.

Hier scoren Jabbeke en Knokke-Heist dan het hoogst.

4.2.2 Instroom

Bij instroom bekijken we de leerlingen die in Brugge les volgen in het gewoon basisonderwijs, maar buiten Brugge wonen.

In totaal zijn er 11 130 leerlingen die les volgen in Brugge in het gewoon basisonderwijs. Daarvan wonen 9 578 leerlingen in Brugge (= 86,1%). Dat betekent

dat we een instroom hebben van 1 552 leerlingen (= 13,9%). Voor het kleuteronderwijs hebben we een instroom van 12,3% en voor het lager onderwijs een

instroom van 14,9%.

Gewoon kleuteronderwijs

Gewoon lager onderwijs

Gewoon basisonderwijs

Aantal Aandeel Aantal Aandeel Aantal Aandeel
Brugge 3507 87,7 6071 85,1 9578 86,1
Instroom 492 12,3 1060 14,9 1552 13,9
Totaal 3999 100 7131 100 11130 100

De onderstaande tabel geeft weer waar de kinderen wonen die in Brugge naar school gaan.

Gewoon kleuteronderwijs

Gewoon lager onderwijs

Gewoon basisonderwijs

Aantal Aandeel
Brugge 3507 87,7
Beernem 65 1,6
Blankenberge 13 0,3
Damme 73 1,8
Jabbeke 31 0,8
Knokke-Heist 16 0,4
Oostkamp 121 3,0

Aantal Aandeel

6 071 85,1
116 1,6
25 0,4
165 23
78 1,1
33 0,5
241 3,4

Aantal Aandeel

9578 86,1
181 1,6
38 0,3
238 2,1
109 1,0
49 0,4
362 3,3
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Torhout 5
Zedelgem 78
Zuienkerke 15
Arro Oostende 27
Buiten arro Brugge e
en Oostende

Buiten WVL 22

0,1
2,0
0,4
0,7

0,7

0,6

9 0,1
170 2,4
24 0,3
73 1,0
57 0,8
69 1,0

14 0,1
248 2,2
39 0,4
100 0,9
83 0,7
91 0,8

Het overgrote deel van de leerlingen die in Brugge naar een basisschool gaan, maar buiten Brugge wonen, woont in het arrondissement Brugge, met als

koplopers Brugge, Oostkamp, Zedelgem en Damme. Daarnaast zien we dat er ook een deel kinderen van in het arrondissement Oostende naar Brugge naar

school gaan, alsook van buiten West-Vlaanderen. Dit betreft dan voornamelijk gemeenten in Oost-Vlaanderen.

4.2.3 Buitengewoon onderwijs

In dit luikje bekijken we de leerlingen die schoollopen in het buitengewoon onderwijs in Brugse scholen. In totaal zijn er 871 leerlingen die les volgen in Brugge

in het buitengewoon basisonderwijs. Daarvan wonen 374 leerlingen in Brugge (= 42,9%). Dat betekent dat we een instroom hebben van 497 leerlingen (=

57,1%). Voor het kleuteronderwijs hebben we een instroom van 53,4% en voor het lager onderwijs een instroom van 57,3%.

Buitengewoon

kleuteronderwijs

Buitengewoon lager onderwijs

Buitengewoon basisonderwijs

Aantal Aandeel Aantal Aandeel Aantal Aandeel
Brugge 27 46,6 347 42,7 374 42,9
Instroom 31 53,4 466 57,3 497 57,1
Totaal 58 100 813 100 871 100

39



De onderstaande tabel geeft weer waar de kinderen wonen die in Brugge naar school gaan in het buitengewoon basisonderwijs.

Gewoon kleuteronderwijs Gewoon lager onderwijs Gewoon basisonderwijs

Aantal Aandeel Aantal Aandeel Aantal Aandeel
Brugge 27 46,6 347 42,7 374 42,9
Arro Brugge (excl Brugge) 17 29,3 242 29,8 259 29,7
Arr. leper 0 0,0 12 1,5 12 1,4
Arr. Kortrijk 3 5,2 7 0,9 10 1,1
Arr. Oostende 5 8,6 71 8,7 76 8,7
Arr. Roeselare-Tielt 1 1,7 44 5,4 45 5,2
Arr. Veurne-Diksmuide 1 1,7 10 1,2 11 1,3
Oost-Vlaanderen 3 5,2 71 8,7 74 8,5
Vlaams-Brabant 0 0,0 1 0,1 1 0,1
Nederland 1 1,7 8 1,0 9 1,0

Het overgrote deel van de leerlingen die in Brugge naar een basisschool van het buitengewoon onderwijs gaan, maar buiten Brugge wonen, woont in het
arrondissement Brugge. Daarnaast zien we dat er ook een deel kinderen van in het arrondissement Oostende en Roeselare-Tielt naar Brugge naar school
gaan, alsook van in Oost-Vlaanderen.

Onderstaande tabel en grafiek toont in welke mate leerlingen van het buitengewoon basisonderwijs wel of niet in Brugge wonen, per type. In het totaal woont
ongeveer 57% van de leerlingen die in Brugge les volgen in het buitengewoon basisonderwijs, buiten Brugge. Dit verschilt erg naargelang het type van

onderwijs. De hoogste percentages leerlingen van buiten Brugge zien we bij de types 6, 7, 3 en 9.

Basisaanbod Type 1 Type 2 Type 3 Type 6 Type 7 Type 8 Type 9 Totaal
Woonachtig in Brugge 97 42 57 58 9 27 43 41 374
Aandeel 62,2 53,8 47,9 34,5 21,4 21,8 54,4 39,0 42,9
Woonachtig buiten Brugge 59 36 62 110 33 97 36 64 497
Aandeel 37,8 46,2 52,1 65,5 78,6 78,2 45,6 61,0 57,1
Totaal 156 78 119 168 42 124 79 105 871
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4.3 Schoolse vertraging

In dit hoofdstuk over schoolse vertraging bekijken we hoeveel leerlingen in het gewoon lager onderwijs schoolse achterstand hebben. Het betreft leerlingen

die schoollopen in Brugge.

De volgende tabel toont het aandeel leerlingen met schoolse vertraging (1 jaar, 2 jaar of meer) in het gewoon lager onderwijs, berekend op het totaal aantal

leerlingen uit het gewoon lager onderwijs. De cijfers zijn van schooljaar 2017-2018.
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Totaal aantal lin . . 2 jaar of meer schoolse
1 jaar schoolse vertraging

lager onderwijs vertraging
# % # %
Brugge 7131 816 11,4 38 0,5
Arro Brugge 16 126 1727 10,7 88 0,5
Prov W-VL 71886 7830 10,9 626 0,9

We zien dat 11,4% van de leerlingen die les volgen in Brugge in het gewoon lager onderwijs 1 jaar schoolse vertraging heeft. Nog eens 0,5% heeft 2 of meer
jaren schoolse achterstand. Het aandeel leerlingen met 1 jaar schoolse vertraging ligt in Brugge iets hoger dan gemiddeld in het arrondissement Brugge en de

provincie. Het aandeel leerlingen met 2 of meer jaar schoolse vertraging is gelijk aan dat in het arrondissement Brugge, en lager dan algemeen in de provincie.

De grafiek toont het aandeel leerlingen met schoolse vertraging die schoollopen in Brugge, per leerjaar. Het aandeel schommelt wat over de leerjaren heen.

We zien dat de percentages steeds hoger zijn onder de jongens dan onder de meisjes, uitgezonderd in het derde leerjaar.

Schoolse vertraging lager onderwijs - Brugge
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meisjes 8,8 9,2 13,1 12,2 12,0 11,5
totaal 9,7 10,5 11,8 13,8 13,8 12,2
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4.4 Gelijke onderwijskansen

4.4.1 Algemeen

Om kinderen zoveel mogelijk Gelijke Onderwijskansen te geven, krijgen de scholen extra lestijden/lesuren en werkingsmiddelen voor kinderen die aan

bepaalde socio-economische indicatoren voldoen.

Dit zijn de volgende indicatoren:

= Thuistaal van de leerling is niet het Nederlands

= Opleidingsniveau van de moeder: moeder is laagopgeleid (geen diploma van het hoger secundair onderwijs)

=  Ontvangen van een schooltoelage

=  Buurtindicator: de leerling heeft zijn woonplaats in een buurt met een hoog percentage leerlingen met minstens 2 jaar schoolse vertraging op 15-
jarige leeftijd. Leerlingen die behoren tot de trekkende bevolking en thuislozen scoren steeds op deze indicator.

2017-2018 Arro Brugge W-VL

# % # % # %
Thuistaal 1189 10,7 2296 9,1 13549 11,9
Opleidingsniveau moeder 1549 13,9 3295 13,1 19 457 17,1
Schooltoelage 1908 17,1 3890 15,4 22735 19,9
Buurtindicator 822 7,4 1524 6,0 13 478 11,8

In de tabel en onderstaande grafiek wordt telkens het aandeel leerlingen in het gewoon basisonderwijs weergegeven dat voldoet aan de betreffende indicator.

Concreet betekent dit dat er in Brugge 10,7% van de leerlingen in het gewoon lager onderwijs een andere thuistaal hebben dan het Nederlands. Verder zien
we dat 13,9% van de leerlingen in Brugge een moeder heeft die laagopgeleid is. lets meer dan 17% van de leerlingen in Brugge ontvangt een schooltoelage.
Tot slot zien we dat 7,4% van de leerlingen in Brugge woont in een buurt met veel schoolse vertraging.

De grafiek toont duidelijk dat Brugge telkens boven het arrondissementeel gemiddelde scoort, maar boven het West-Vlaams gemiddelde.
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GOK-indicatoren
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4.4.2 Verschillen tussen vestigingsplaatsen

Hier bekijken we of er verschillen zijn tussen de vestigingsplaatsen binnen Brugge voor de vier gok-indicatoren.

De grafieken geven de aandelen weer per wijk voor de 4 gok-indicatoren. De lijn geeft het gemiddelde weer van Brugge. Zwankendamme wordt buiten

beschouwing gelaten vanwege het lage aantal kindjes in het basisonderwijs.

De grafieken laten zien welke wijken (vaak) hoger scoren dan het gemeentelijk gemiddelde: Brugge-stad, Sint-Jozef, Sint-Pieters en Zeebrugge.
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GOK-indicator thuistaal

GOK-indicator opleidingsniveau van de moeder
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